اس کے بعد وہاں سے شکار پور کی راہ لی تاکہ بلوچستان اور افغانستان کی حدود کے ساتھ ساتھ پشاور پہنچ سکیں۔ (تذکرہ پیران پاکارہ، ص: 120.119)

سید احمد شہید اور شاہ اسماعیل شہید اپنے اہل وعیال کو سید صبغت اللہ شاہ راشدی کے سپرد کر کے جہاد کے لیے انگریز اور ان کے حلیف رنجیت سنگھ سے لڑنے کے لیے پشاور کی طرف روانہ ہوئے آپ کا حرم (اہل وعیال) 1242ھ / مطابق 1827ء کو پیر گوٹھ پہنچا۔ (ماہنامہ شریعت سکھر سوانح نمبر ، صفحہ : 399)

بالآخر علم وعمل کے یہ پیکر جہاد اور مجاہدین کے حامی وناصر سید صبغت اللہ شاہ راشدی رحمہ اللہ نے 1246ھ کو اس بزم فانی کو ہمیشہ کے لیے الوداع کہا۔

2. سید علی گوہر شاہ راشدی (اول) المعروف ”بنگلہ والے“ پکارہ دوم

سید شاہ مردان شاہ راشدی نے اپنے گاؤں پیر گوٹھ (ضلع خیر پور) میں ایک علمی و دینی درسگاہ بنام ”الجامعہ الراشدیہ“ کی بنیاد ڈالی جو علمی و تبلیغی لحاظ سے بہت بڑا کارنامہ ہے۔ سید شاہ مردان شاہ (اول) کو اندرونی اختلافات کی بناء پر زہر دے کر شہید کیا گیا۔ آپ نے منگل کے دن 7 ربیع الاول 1340ھ مطابق 1921ء کو وفات پائی۔ (مقدمہ بدیع التفاسیر، پیش لفظ، از پروفیسر محمد جمن کنہر، ص: 14)

6. سید صبغت اللہ شاہ (ثانی) المعروف ”پگڑی والے“ پیر بگاڑہ ششم

سید شاہ مردان شاہ (اول) کی وفات کے بعد ان کی وصیت کے مطابق ان کے سب سے چھوٹے بیٹے سید صبغت اللہ شاہ (ثانی) راشدی کو بارہ سال کی عمر میں پیر بگاڑہ ششم کی حیثیت سے مسند نشین بنایا گیا۔

(ماہنامہ شریعت سکھر سوانح حیات نمبر ، صفحہ : 409)

سید رشد اللہ شاہ راشدی کو سندھ میں علمی ہسماندگی کا بڑا احساس تھا اس لیے جب مولانا عبید اللہ سندھی نے مدرسہ قائم کرنے کی تجویز پیش کی تو شاہ صاحب فوراً تیار ہو گئے چنانچہ آپ نے سندھ کے لوگوں میں قرآن و حدیث کے علم کی اشاعت و تبلیغ کے لیے 1319ھ مطابق 1901ء میں گوٹھ پیر جھنڈہ میں مدرسہ دارالرشاد کی بنیاد رکھی اور عملی مساعی کا آغاز کیا۔ مولانا عبید اللہ سندھی کو صدر مدرس مقرر فرمایا اور دیگر نامور علماء کرام کی خدمات حاصل کیں۔ مدرسہ کے لیے تمام سرمایہ سید رشد اللہ شاہ صاحب خود فراہم کرتے تھے اور اس کے تمام اخراجات کے قفل بھی تھے۔

فن خطابت و تدریس کے ساتھ ساتھ اللہ تعالیٰ نے آپ کو تصنیف و تالیف کا خصوصی ملکہ عطا کیا تھا۔ علوم حدیث سے قلبی لگاؤ تھا۔ آپ نے عربی، اردو اور سندھی زبان میں 60 سے زیادہ کتابیں تصنیف فرمائیں۔ ان کے علاوہ متعدد تحقیقی و علمی مقالات و مضامین اور فتاویٰ جات تحریر فرمائے۔ علامہ سید محب اللہ شاہ راشدی رحمہ اللہ نے 19 شعبان 1415ھ مطابق 21 جنوری 1995ء کو داعی اجل کو لبیک کہا۔ آپ کی نماز جنازہ آپ کے چھوٹے بھائی اپنے وقت کے مجدد اور امام علامہ سید بدیع الدین شاہ راشدی نے پڑھائی۔ (کاروان سلف محمد اسحاق بھٹی ، صفحہ : 379، مقدمہ بدیع التفاسیر ، پیش لفظ از پروفیسر محمد جمن کنہر ، صفحہ : 23، اصحاب علم و فضل از محمد تنزیل الصدیقی ، صفحہ : 43 ، ماہنامہ دعوت اہل حدیث حیدر آباد سندھ اگست 2004ء)